Commune de Rognac - Arrondissement d'Istres - Bouches du Rhéne

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DELIBERATION N° 20011

( QOG NA DU CONSEIL MUNICIPAL

CEUR DE TERRITOIRE Séance du six mai deux mille vingt

Nomenclature ACTES : 7.1 Décisions budgétaires
Convocation datée du 30 avril 2020, envoyée le 30 avril 2020, affichée le 30 avril 2020.

Le Conseil Municipal de la Commune de Rognac s'est réuni en téléconférence sous la présidence de
Monsieur Stéphane LE RUDULIER, Maire de Rognac, qui ouvre la séance a
14 heures et procéde a 'appel des membres.

Présents : Sylvie MICELI-HOUDAIS, Jean-Michel MAZENQ, Marie-Antoinette CAILLOL, Guy
LARROCHE, Angélique FORTE, Henri CASIMIR, Véronique STRAUDO, Roland SCHACRE, Valérie
MILLANCOURT, Adjoints au Maire, Lucien DARET, Jean-Pierre GUILLAUME, Chantal CLISSON, Marie-
Louise BESSETTES, Pierre SOUSTELLE, Jean-Fabrice LACAVE, Joseph STALLONE, Bruno
GERARDIN, Patrick MOLINO, Corinne HERINGUEZ, Dominique DIDIER, Valérie LAMBRECHTS,
Conseillers municipaux.

Procurations : Yvan VESPERINI donne procuration a Sylvie MICELI-HOUDAIS.

Absents : Bernard TRITZ, Lydie RUSSO, Brigitte PELOFFY, Patrice VAUTHIER, Nadia DUCLAUT,
Patricia BUFORN, Alain EGEA, Pierrette PUGLIESE, Corinne LUCCHINI, Isabelle COLIER.

Secrétaire de séance : Marie-Antoinette CAILLOL.

COMPTE ADMINISTRATIF 2019 — BUDGET PRINCIPAL

Madame la Premiére Adjointe prend la présidence de la séance

Monsieur le Maire ne prend pas part au vote

Le Conseil Municipal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment ses articles L1612-12, L1612-
13,L2121-31 et L2313-1;

Vu l'instruction budgétaire et comptable M14 ;

Considérant que le compte administratif retrace toutes les dépenses et les recettes réalisees au
cours de l'année et permet de mesurer les évolutions enregistrées des postes de produits et de
charges par rapport aux exercices préecédents ;

Considérant que les informations contenues dans le compte administratif sont par ailleurs
concordantes avec celles présentées par le comptable public, dans le cadre de son compte de

gestion ;
Considérant que pour I'exercice 2019, le compte administratif du budget principal, toutes sections
confondues, s'éléve a:

% En recettes : 41 598 903.27 €
% En dépenses: 39015 285.88 €

L’examen par section fait apparaitre les résultats suivants :
% Section de fonctionnement

En recettes : 23 816 622.09 €

En dépenses : 22 016 763.87 €
% Section d’investissement

En recettes : 17 782 281.18 €

En dépenses : 16 998 522.01 €
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RAPPORT DU COMPTE ADMINISTRATIF 2019 DU BUDGET PRINCIPAL
| - LES RESULTATS DE L’EXERCICE

Résultat de i 8 2 Besoin de
INVESTISSEMENT cloture 2018 Réalisés 2019 Reports financement 2019
Recettes 17 782 281.18 € 3912 391.65 €
Dépenses 2019 35565 € 16 998 522.01 €[ 3040 101.69 €
SOLDE
D'EXECUTION -2 019 355.65 € +783 759.17 € +872 289.96 € 363 306.52 €
Résultat de e Résultat cumulé
FONCTIONNEMENT cloture 2018 Réalisés 2019 2019
Recettes 437 923.62 € 23816 622.09 €
Dépenses 22 016 763.87 €
SOLDE 437 923.62€| 179985822 € 2237781.84 €
D'EXECUTION ; ' ]

Il - CAPACITE D’AUTOFINANCEMENT

La capacite d'autofinancement représente I'excédent résultant du fonctionnement, et est calculée par
différence entre les produits réels de fonctionnement (hors produits de cession d'immobilisation) et les charges

réelles. Cet excédent permet a la Commune :

» de faire face au remboursement de la dette en capital,
o de financer tout ou une partie de l'investissement,
¢ d'identifier 'aisance de la section de fonctionnement,

e de déterminer la capacité a investir de la Commune.

CA 2019/CA
Objet CA 2018 CA 2019 2018
%
Recettes réelles de fonctionnement 21100 974.63€ | 23 816 622.09€ +12.86 %
Dépenses reelles de fonctionnement 17 057 752.88€ | 17 387 933.53¢€ +1.93 %
Produits de cessions -1 456 045.50€ | -3 939 670.00€ +70.57 %
CAF BRUTE 2587 176.25€| 2 489 018.56€ -3.79 %
Remboursement capital et dette 4 477.40€ 4 484.00€ +0.14 %
CAF NETTE 2582 698.85€ | 2484 534.56€ -3.80 %

Il - INFORMATIONS FINANCIERES — RATIOS

Les informations financiéres sont basées sur les résultats du compte administratif 2019 de la Commune et sur

une population totale de 12 121 habitants.

Comrpune_s de
INFORMATIONS ::'::: : st Ll g

(source DGFPI)
Dépenses réelles de fonctionnement/population 1434 €/ha 1085 €/ha
Produit des impositions directes/population 556 €/ha 557 €/ha
Recettes reelles de fonctionnement/population 1965 €/ha 1275 €/ha
Dépenses d'équipement brut/population 1324 €/ha 305 €/ha
Encours de dette/population 0.37 €/ha 870 €/ha
DGF/population 3.13 €/ha 179 €/ha
Dépenses de personnel/population 738 €/ha 652 €/ha
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IV - SECTION DE FONCTIONNEMENT

1. LES RECETTES

L'année 2019 enregistre des recettes de fonctionnement a hauteur de 23 816 622.09 €.

Les recettes réelles de fonctionnement, hors cessions et excédent reporté, présentent un montant exécuté de
19 876 952.09 € traduisant un taux de réalisation de 101% et une progression des recettes de 1.18% par

rapport a I'année 2018.

Evol® Taux de

CHAPITRE CA 2018 BG 2019 cazmai il sl LI et
013 - ATTENUATIONS DE
e 05954.45€| 25000.55€| 9599.82€| -61.98% 38%
70 - PRODUITS DE 1402678.10] 1278907.00] 1451 210.85 y
SERVICES e € g| 346% 113%
S 16718 895.32 16 561 640.02 16 907 160.82 - T
74 - DOTATIONS, 1342 061.70| 1051 404.00] 1250457.38 i
SUBV.PART. g g ¢l B2k 118%
75 - AUTRES PRODUITS DE
el il 111 522.07 €| 111000.00 €| 128572.83€|  15.28% 115%
76 - PRODUTS FINANCIERS 138.14 € 300.00 € 13434 €|  -2.89% 44%
77 - PRODUITS EXCEPT. 4300170 €| 87655.00€| 129816.04 €| 301.88% 148%
78 - REPRISES p
Loy 1001.60 € 0.00 € 0.00€| -100.00% 0%
SOUS- TOTAL RECETTES
S o 19644 62011 2 19 553 830.1 2 19 876 952.02 L o
ET RESULTAT REPORTE
CESSIONS 1 456 045 50€ 0.00€ | 3 939 670.00€ % %
TOTAL RECETTES 21100 974.63 | 19 553 830.17 | 23 816 622.09| . 7
REELLES € € € £ (1] ()

1.1 Répartition des recettes réelles de fonctionnement (hors cessions et résultat reporté)

Les recettes de fonctionnement peuvent schématiquement se décomposer en quatre grands postes: les
recettes fiscales, les concours financiers de I'Etat, les autres produits courants et les produits exceptionnels.

REPARTITION DES RECETTES RELLES DE FONCTIONNEMENT

CONCOURS DE L'ETAT
€1 250 457,38 0,06 €

PRODUITS
EXCEPTIONNELS €129
950,38 1%

ECETTES FISCALES €16 |

R
907 160,83 85% E

111

Les recettes fiscales

Les recettes fiscales représentent 85.06% des recettes réelles de fonctionnement (hors cessions et
résultat reporté). Elles s'élévent a 16 907 160.83 € et comptabilisent une progression de 1.13% sur
I'exercice 2019.
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Parmi celles-ci, les contributions directes progressent de 2.56% a taux d'imposition constants.
Les droits de mutation enregistrent une forte progression, reflétant, cette année encore, le
dynamisme du marché de I'immobilier sur la commune de Rognac.

Quant a la baisse importante concernant les taxes sur la publicité extérieure enregistrée sur les
recettes 2019 par rapport a celles de 2018, celle-ci est due a I'encaissement sur I'année 2018 du
rappel des produits 2017 pour un montant de 7 284.60€.

RECETTES FISCALES CA 2018 CA 2019 vanayon

en € en %
Contributions directes 6623278.00€ 6792887.00€ 169609.00€ 2 ,56%
Attribution compensation 8 955623.00€ 8955623.00€ 0.00€ 0.00%
FNGIR 37 012.00 € 37 040.00 € 28.00€ 0.08%
FPIC 117 631.00 € 125 309.00 € 7678.00€ 6.53%
Taxes sur les pyldnes électriques 47 360.00 € 48 560.00 € 1200.00€ 2.53%
Taxes de consommation finale 297 942.72 € 29183591€ -6106.81 -2.05%
d'électricité €
Taxes sur la publicité extérieure 14 518.95 6428.00 € -8 090.156 € -55.72%

€

Taxes additionnelles droits de mutation 585 574.31 € 615725.02€ 3015071€ 515%
Autres produits fiscaux 39 955.30 € 3375210 € -6 203.29 € -15.53%
Total 16 718 895.37 € 16 907 160.83 € 188 265.46 € 1.13%

1.1.2 Les concours financiers de I'Etat

Les concours financiers de I'Etat représentent 6.29% des recettes réelles de fonctionnement.
lls s'élévent & 1 250 457.38 € et enregistrent une diminution de 6.82% sur I'exercice 2019.

Cette baisse est essentiellement due a la diminution significative, cette année encore, du montant
de la dotation globale de fonctionnement.

Il est important de rappeler que le montant de la DGF est passé de 1 291 220 € en 2014 &
37 946 € en 2019, soit une baisse de 1 253 274 € sur 5 ans.

Variation

CONCOURS FINANCIERS DE L'ETAT CA 2018 CA 2019

en € en %
Dotation globale de fonctionnement 142 585.00€ 37 946.00 € -104 639.00€ -73.39%
Participation Etat (emplois avenir) 75013.12€  3448726€ -4052526€ -54.03%
Participation CAF-MSA-ETAT-DPT 916 297.94 € 955 989.58€ 39691.64¢€ 4.33%
Autres dotations de fonctionnement 5031.00 € 499400 € -37.00 € -0.74%
FCTVA sur dépenses d'entretien du 3328364€  4942854€ 16144.00¢€ 48.51%
patrimoine
Compensations fiscales 169 8561.00€ 167612.00€ -2239.00€ -1.32%
Total 1342 061.70 € 1 250 457.38 € 91 604.12 € -6.82%

1.1.3 Les autres produits courants

Les produits courants sont globalement en progression de 3.24%. lIs représentent 8% des recettes
reelles de fonctionnement.

Parmi eux, les produits de services, qui constituent 6.36% des recettes réelles de fonctionnement
et qui sont en hausse de 2.69% par rapport a 2018. Cette augmentation est due & une forte
progression des usagers fréquentant les structures municipales (culturelles, sportives, éducatives
etc.).

Concernant les recettes de locations, 'augmentation s'explique par la location du fonds de
commerce du PMU achete par la Commune en 2019.
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Quant a la baisse des recettes 2019 relatives aux redevances d’occupation et aux
remboursements des organismes liés au personnel, elle s'explique de la maniére suivante :

- Redevances d'occupation : par décision n° 18049 du 05 mars 2018, la Commune a mis en

place la redevance d'occupation du domaine public routier pour les opérateurs de
télecommunication. Cette décision a permis de procéder a un rappel sur I'année 2018 de
cette redevance a l'opéerateur ORANGE pour les années 2014 a 2018 pour un montant de
30 226.87 € De méme, elle a aussi mis a exécution la délibération n® 11056 du 30 juin
2011 concernant la redevance d'occupation du domaine public par les ouvrages de
transport de gaz qui n'avait pas eté encaissee depuis 2013, soit un rappel de 2014 a 2018
a l'opérateur GRTGAZ d'un montant de 673.74 €. Les recettes 2019 correspondent aux
redevances 2019 versées par ORANGE-GRTGAZ-GRDF, auxquelles viennent s'ajouter
les produits la redevance des machines de boissons et de friandises mises a disposition
dans les batiments communautaires.

- Organismes lies au personnel : en 2018, le CDG13 a procédé au remboursement des
dispenses de services 2017-2018 relatives aux représentants du personnel faisant partie
d’une organisation syndicale pour un montant de 9 079.64 €. Depuis décembre 2018, ce
remboursement n’a plus lieu détre. Pour le reste des produits, ils concernent le
reversement par I'assureur de la Commune SOFAXIS des indemnités journalieres des
agents en accident de travail et par la CPAM de celles des agents contractuels en maladie.
On note que ces produits sont en diminution et s’élévent pour 2018 a 16 174.81 € contre
9 599.82 € en 2019. Cette baisse constatée de 6 575.99 € des recettes 2019 semble étre
due aux arréts de travail moins importants et moins longs des agents en accident de travail

en 2019.
Variation
AUTRES PRODUITS COURANTS CA 2018 CA 2019
en€ en %

Produits des services 1231.118.32€ 1264259.13€ 3314081¢€ 2.69%
Locations 111 522.07 € 128 572.83€ 17050.76 € 15.29%
Remboursement Métropole (pluvial) 98 163.00 € 130 523.00€ 32360.00€ 32.97%
Remboursement. MAD personnel (COS) 42 496.17 € 47 389.86 € 489369 € 1.52%
Redevances occupation (ORANGE- 30 900.61 € 9038.86 € -21861.75€ -70.75%
GTRGAZ)

Remboursement RH (CDG13-CPAM- 2525445 € 9599.82€ -1565463€ -61.99%
SOFAXIS)

Total 1539 454.02 € 1589 383.50€ 49 928.88 € 3.24%

1.1.4 Les produits exceptionnels

Ce chapitre est difficilement comparable d’une année sur I'autre puisqu'il enregistre des produits
exceptionnels et notamment les ventes effectuées dans I'année.
Le compte administratif 2019 a enregistré les recettes suivantes :

- les pénalités sur marché émises a I'encontre des sociétés GIRARD et SMC2 concernant
les travaux de réhabilitation du groupe scolaire KRAEMER pour un montant de
45711.56 €,

- Les remboursements (assurance, EDF, autres organismes, etc.) pour un montant total de
84 238.82 €.

A tire d’information, les cessions réalisées en 2019 s'élevent a 3 939 670.00 € et se décomposent
de la maniére suivante :

v AS 262 — Les puits de la Figuiere Sud.................................oo... 120000 €
v BM85-9085Rue Poligny..........ccooviiiiiciciie .. 338000 €
v" BM 203 -1 Placede'Hételde Ville...........................cooee oo 190 000 €
v" AO 204 - Les puitsde la Figuiere Nord ..................cooooeiii, 4500 €
v" BK 33 -Rue Gustave Flaubert....................ccooooviiiiiiiieeen... . 277 000 €
v AS 169-494 - Les Plans (Phase 1)...................coccoceoeee e 3000 000 €
v' AS 531-533 - Boulevard des Jeunes .............ccccoeiiiiiiiiiiiiieeen, 1500 €
v Vente aux enchéres : camion benne T810AZF .......................... 3170€
v" Vente aux enchéres : tracteur et gyrobroyeur ................................. 5500€
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2. LES DEPENSES
Le compte administratif 2019 enregistre des dépenses fonctionnement a hauteur de
22 016 763.87 €.

Les dépenses réelles de fonctionnement présentent un montant exécuté de 17 387 933.53 € avec
un taux de réalisation de 93.06% contre 94.99% en 2018.

Elles sont en augmentation de 1.93% par rapport a celles de 2018.

Evol® [Tauxde

CHAPITRE CA 2018 BG 2019 CA 2019 2018/201 [réalisati
9 on

011 - CHARGES A

0,
CARACTERE GENERAL 5896 982.52 € 7160 808.00 €| 6847 350.53 € +16.12% | 95.62%

012- OnnRGES DE 958590265€| 9400000.00€| 8948390.85€| -6.65%| 95.20%

PERSONNEL
014 - ATTENUATIONS DE [ 100.00
LS 325287.00€| 33772554€|  33772554€| 3.82% -
022 - DEPENSES

IMPREVUES 47483549 €

65 - AUTRES CHARGES 100.00
e SIS i 98401541 €| 1030000.00€| 1030000.00€| 4.67% >
67 - CHARGES »

el L 23474462 €| 27930728€| 224466.61€| -4.38%|80.37%
68 - DOTATIONS AUX ;
AMORTISSEMENTS ET 30 820.68 € 0.00 € 0.00€| 100 00| 0-00€

AUX PROVISIONS

TOTAL DEPENSES

REELLES 17 057 752.88 € 18 682676.31 €| 17 387 933.53 €| +1.94%| 93.07%

2.1 Répartition des dépenses réelles de fonctionnement

Pour une lecture plus simplifiee du compte administratif, les dépenses sont décomposées de la
maniére suivante

- les charges a caractére genéral,
- les charges de personnel,

- versement SRU - FPIC,

- les subventions versées,

- les autres dépenses reelles.

REPARTITION DES DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT

AUTRES DEPENSES;
€261 785,60 ; 2%

SUBVENTIONS
VERSEES; €992 691,0
6%

HARGES A CARACTERE
GENERAL; €6 847
350,53 ; 39%

CHARGESDE [,
PERSONNEL; €8 948 [#88

2.1.1 Les charges a caractére général

Les charges a caractére général regroupent les achats courants nécessaires au hon
fonctionnement des services et certains incompressibles (frais d'énergie, de réparations et
d’entretien, etc.). Elles représentent 39.38% des dépenses réelles de fonctionnement.

Leur taux de réalisation s'établit & 95.62% en 2019 contre 91.65% en 2018.
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Variation
CHARGES A CARACTERE GENERAL CA 2018 CA 2019 3
en € en %

Achats de denrées et fournitures 1752 957.32€ 1746 814.60€ -6142.72€  -0.35%

dont fluides (eau, énergies) 788 264.25€ 750 021.46€  -38242.79€  -4.85%

dont denrées alimentaires 521 993.35€ 602 915.47€ 80922.12€  15.50%
Entretien, réparation et maintenance 1705 577.82€ 1843 028.32€ 137 450.50€ 8.06%

dont nettoyage de locaux 477 064.15€ 540 527.75€ 63 463.60€ 13.30%
Assurances 54 620.37€ 64 987.05€ 10 366.68€  18.98%
Contrats de prestations de services 1 526 995.74€ 666 785.32€  43.67%

2193 781.06€

Affranchissement et télécommunications 131 419.63€ 106 940.29€  -24 479.34€ -18.63%
Locations et charges locatives 297 479.44€ 422 987.56€ 125508.12€ 42.159%
Rémunération d'intermédiaires et 64 359.68€ 52 395.73€  -11963.95€ -18.59%
honoraires
Publicité, publications, relations 124 384.58€ 155 376.06€ 30991.48€  24.92%
publiques
Déplacements, missions et réceptions 130 174.60€ 157 625.62€ 27 451.02€  21.09%
Frais de gardiennage 33 505.20€ 54 075.09€ 20 569.89€ 61.39%
Autres charges diverses 75 508.14€ 49 339.15€  -26 168.99€ -34.66%
Total 5896 982.52€ 6 847 350.53€ 950 368.01€ 16.12%

Malgré I'objectif de la Commune de maintenir les dépenses de ce poste tout en préservant le niveau de
qualité des prestations offertes aux Rognacais, les dépenses de ce chapitre sont en hausse de 16.12%
par rapport a celles de 2018. Cette augmentation s'explique en grande partie de la maniére suivante :

Denrées alimentaires : hausse des effectifs (enfants et personnes &gees), fréquentant les
etablissements de restauration + 80 900 €.
Entretien, réparation, maintenance :

- prestations supplémentaires dues au nettoyage complet du groupe scolaire Kraemer pour son
ouverture en septembre 2019, au nettoyage du chateau de la Plantade et a 'augmentation du
prix du nouveau marché de nettoyage + 63 460 €,

- démarrage en 2019 du plan pluriannuel de maintenance et d’entretien du matériel et des
batiments communaux (alarmes, ascenseurs, vidéosurveillance, mobilier, matériel, etc.)
+ 74 000 €.

Contrats de prestations de services :

-+ 467 000 € dans le domaine de la jeunesse et de la petite enfance, liée principalement a des
choix de mode de gestion (externalisation partielle de la creche «le Petit Prince ») et de
réévaluation des politiques publiques de la Commune avec entre autres l'augmentation du
périmétre des politiques éducatives (+ 91 000 €), notamment durant la pause méridienne. A titre
d'information, I'externalisation partielle de la créche a hauteur de 376 000 € vient en diminution
des charges de personnel au chapitre 012,

-+ 200 000 € dans le domaine culturel « manifestations, événements culturels et spectacles ».
Cette hausse reléve de la stratégie de I'équipe municipale en matiére de politique culturelle qui
s’appuie sur le tableau suivant :

+ une densité des actions culturelles et festives tout au long de I'année et tournée

vers tous les publics ; 50 événements ont éte organisés en 2019,

¢ une organisation exigeante privilégiant le spectacle vivant et la création,

+ lattractivité et le rayonnement de la Commune en la matiére.
La Commune conduit ainsi en régie directe une politique d'offre culturelle géneraliste a partir de ses
services et de ses équipements culturels sur lesquels elle a beaucoup investi a partir de 2016.
En plus de ces éguipements, des associations complétent 'offre culturelle de la Commune, notamment
dans le domaine du spectacle vivant et des événements culturels.
Cette politique impacte également certains postes budgétaires, tels que la location de matériels
scéniques, le gardiennage, les frais de communication relatif & la valorisation des actions culturelles ou
encore les frais de réception des artistes.

Locations et charges locatives :
location des illuminations de Noél sur une année compléte + 55 000 €,
location de containers de janvier & aott matériel groupe scolaire KRAEMER + 20 000 €,

location de matériel scénique + 27 000 €,
location de matériel protocolaire (11 novembre - 14 juillet - voeux) + 23 000 €.
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Publicités, publications, relations publiques : missions service communication + 30 000 €.
Frais de gardiennage :

o surveillance place Saint Jacques (forains) du 26 avril au 02 mai 2019 + 8 200 €,
e surveillances supplémentaires pour manifestations + 12 000 €.

Déplacements, missions et réceptions : remboursement des frais de déplacements et de missions des

agents et frais de réception des artistes + 27 450 €.

2.1.2 Les charges de personnel

Les charges de personnel représentent 51.46% des dépenses réelles de fonctionnement 2019
contre 56,19% en 2018 et enregistrent une forte diminution de ces dépenses pour 2019 soit 6.65%.

Variation

CHARGES DE PERSONNEL CA 2018 CA 2019

en € en %
Personnel extérieur (GUZO- 65 374.04€ 68 007.84€ 2633806 4.03%
PROF.MUS)
Rémunérations principales titulaires 4 466 406.90€ 4293 309.09€  -173 097.81€ -3.88%
Rémuneérations principales non-titulaires 781 862.70€ 622 373.28€  -159 489.42€ -20.40%
Rémunérations apprentis 0.00€ 6 239.08€ 6 239.08€ 100.00%
Rémunérations contrats d’avenir 97 300.00€ 56 363.51€ -40 936.49€ -42.07%
Autres indemnites personnes titulaires 961 765.05€ 1042 291.17€ 80 526.12€ 8.37%
{primes - RIFSEEP)
NBI - Supplément familial 209 449.99¢€ 197 616.93€ -11 833.06€ -5.65%
Cotisations CDG-CNFPT 124 990.91€ 116 109.13€ -8 881.78€ -7.11%
Cotisations versées au F.N.A L 26 337.00€ 24 407.00€ -1930.00€ -7.33%
Versement FNC - Supplément familial 19614.00 € 19 556.00€ -58.00€ -0.30%
Versement de transport 100 942.95€ 93 290.80€ -7652.15€ -7.58%
Assurance du personnel 128 301.63€ 83 759.18€ -44 542.45€ 34.72%
Charges de personnel 2506 877.53€ 228580548€  -221072.05€ 8.82%
Remboursement CDG personnel 96 679.95€ 39 262.36€ -57 417.59€ 59.39%
Total 9 585 902.65€ 8 948 390.85€ -637 511.80€ -6.65%

Il est important de noter que la baisse de ce chapitre intervient uniquement a partir de 2016 aprés
avoir atteint un montant record de 10 624 000 € en 2015.

Cette baisse est le fruit de mesures prises depuis 2016 et accentuées en 2019 telles que :
» [l'evolution de I'organisation des services & chaque départ d'agent,

e |'accentuation de la mobilité interne,

e ['anticipation de I'évolution des dépenses liées aux réformes législatives et réglementaires,

* |a poursuite d'une politique indemnitaire basée sur le mérite et le résultat,

e la mise a disposition de personnel (marché F'UFCV) en remplacement de chaque départ
d’agent de la creche « le Petit Prince ».

Il est nécessaire de rappeler que ces mesures sont des facteurs clés indispensables pour
poursuivre la maitrise des dépenses de personnel.

2.1.3 Prélevements SRU et FPCI

Les depenses de ce chapitre correspondent au prélévement du fonds national de péréquation des
ressources intercommunales et communales (FPCI) et a celui du SRU (solidarité et renouvélement

urbain).

A titre d'information, le FPCl est une dépense supplémentaire depuis 2018 et en nette

augmentation sur 2019.
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PRELEVEMENTS CA 2018 ‘ CA2019 | Varlation

| en € | en%
SRU 304 073.00€ 307 205.54€  322254€ 1.06%
FPCI 21 214.00€ 30430006  9216.006 43.44%
Total 325 287.00€ 337 725.54€  12438.54€ 3.82%

2.1.4 Subventions versées

Ces depenses sont en augmentation de 2.84% pour 2019 et représentent 5.71% des dépenses
réelles de fonctionnement. La hausse enregistrée porte en grande partie sur les subventions de
fonctionnement attribuées aux associations ceuvrant pour la Commune et a la subvention
d'équilibre versée au CCAS.

Elles se décomposent de la maniére suivante :

SUBVENTIONS VERSEES CA 2018 ‘ CA 2019 Vanasion
en€ | en%

CCAS 161 227.62€ 226 682.07€ 65454 45€ 40.60%
Subventions de fonctionnement associations 528 715.00€ 544 462.00€ 15 747.00€ 2.98%
Subventions exceptionnelles de 220 134.30€ 197 438.94€ 22695.36€ -10.31%
fonctionnement associations

Subvention Mission Locale 22 845.00€ 23 188.00€ 343.00€ 1.50%
Subvention SIVOM 32 376.97€ 0.00€ -32 376.97€ -100.00%
Subvention transport Métropole 00.00€ 910.00€ 910.00€ 100.00%
Total 965 298.89€ 992 681.01€ 26 752.12€ 2,84%

2.1.5 Les autres dépenses réelles de fonctionnement

Les autres dépenses réelles de fonctionnement représentent 1.51% des dépenses réelles de
fonctionnement. Elles sont en hausse de 3.28% pour 2019 et s'enregistrent de la fagon suivante :

AUTRES DEPENSES REELLES DE | Variation
FONCTIONNEMENT op el ‘ Saen? | en€ | en%
Contribution au FSL 0.00€ 359550€ 3595.50€  100.00%

Elus : indemnités, cotisations, déplacements, 194 593.20€ 191 805.39€ -2 787.81€ -1.43%
formations

Redevances (SACEM-SPRE-SADC, etc.) 38 668.23€ 39 355.86€ 687.63€ 1.78%
Bourses et prix (BAC-SPORT-PERMIS) 6 900.16€ 8 436.14€ 1 535.98€ 22.26%
Créances en non-valeur ou éteintes 5 589.39€ 0.00€ -5589.39€ -100.00%
Autres charges 7710.16€ 18592.71€ 10882.55€ 141.15%
Total 253 461.14€ 261 785.60€ 8 324.46€ 3.28%

Les dépenses d’ordre de fonctionnement enregistrent principalement les dotations aux
amortissements de I'année a hauteur de 689 160.34 € et les sorties d’actif immobilisé pour
3 939 670.00 €.

Comptabilisées en opérations de transfert entre sections, elles trouvent leur contrepartie en
recettes d’ordre d'investissement.

lll - SECTION D’INVESTISSEMENT

1. LES RECETTES

L’année 2019 enregistre des recettes d’investissement a hauteur de 17 782 281.18 €.

Les recettes réelles d'investissement présentent un montant encaissé de 12 979 719.59 € en 2019.
Elles sont en hausse de 86.97% par rapport a 2018 et se décomposent de la maniére suivante :
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RECETTES D’INVESTISSEMENT CA 2018 CA2019 | \anafion
f en € en %

FCTVA 706 832.06€ 1423 456.40€ 716 623.94€ 101.39%
Taxe locale d'aménagement 74 245.48€ 44 637.88€ -29 607.60€ -39.88%
Autofinancement 2000 000.00€ 3463256.83€ 1463256.83€ 73.16%
Subventions Département 3487 265.00€ 3710 175.00€ 222 910.00€ 6.39%
Subventions Métropole (incendie 2016) 0.00€ 106 990.00€ 106 990.00€ 100.00%
Subventions Etat 332 100.00€ 0.00€ -332 100.00€ -100.00%
Amendes 125 458.00€ 55 963.00€ -69 495.00€ -55.39%
Prét CAF taux 0% 120 180.00€ 0.00€ -120 180.00€ -100.00%
Crédits relais 0.00€ 4 000 000.00€ 4000 000.00€ 100.00%
Dépots et cautionnements 230.00€ 1210.00€ 900.00€ 391.30%
Reversement Métropole travaux pluvial 96 000.00€ 174 030.48€ 78 030.48€ 81.28%
Total 6 942 310.54€ 12 979 719.59€ 6 037 408.65€ 86.97%

Il convient de préciser que la contraction d'un crédit relais a hauteur de 4 000 000 € pour un portage a court
terme (maximum 3 ans) fut nécessaire pour assurer la réalisation des opérations telles que la Brigade
Territoriale de Gendarmerie ou le groupe scolaire Kraemer, dans l'attente de I'encaissement de subventions
de nos partenaires et de recettes differees liées a la vente de fonciers dans la zone d’activité économique.

Les recettes d’ordre d’investissement enregistrent d'une part les dotations aux amortissements de I'année a
hauteur de 689 160.34 € et les sorties d’actif immobilisé pour 3 939 670.00 € et d'autre part les avances
forfaitaires des marches publics a hauteur de 173 731.25 €.

2. LES DEPENSES

Les dépenses d'investissement s’élévent pour 2019 a 16 998 522.01 €.

Parmi elles, les dépenses reelles d'investissement présentent un montant exécuté de 16 824 790.76 € en
2019 contre 9 163 001.30 € en 2018, soit une augmentation des dépenses pour 2019 de 83.62%.

OPERATIONS EQUIPEMENTS

Immobilisations corporelles (sauf
204)

Subventions d'équipement versees
Immobilisations corporelles (sauf
opérations)

CA 2018
16 485.00€

240 000.0€
2 438 846.34€

CA 2019
113 842.90€

0.00€
2 785 728.55€

Variation

en €
97 357.90€

-240 000.00€
346 882.21€

en %
590.58%

-100.00%
14.22%

Travaux en cours (sauf opérations) 4 575 329.53€ 3348 387.29€ -1 226 942.24€ -26.82%
Emprunts et dettes assimilees 4 477.40€ 4 484.00€ 6.60€ 0.15%
Travaux pluvial pour le compte de la 99 937.76€ 226 962.16€ 127 024.40€ 127.10%
Métropole

Travaux sur opérations 1787 925.27€ 10 345 385.86€ 8 557 460.59€ 478.63%
Total 9163 001.30€ 16 824 790.76€ 7 661 789.46€ 83.62%

Les principales dépenses réelles d'investissement pour I'exercice 2019 se décomposent de la

maniére suivante :

2.2.1 Emprunts et dettes assimilées

Ces dépenses, qui s'élevent en 2019 a 4 484.00 €, concernent d’'une part le remboursement des
cautions versées par les locataires des logements appartenant a la Commune pour un montant de
1234.00 € et d'autre part le viager (Fougue) pour un montant de 3 250.00 €.

2.2.2 Licences et études

Ces dépenses pour 2019 s’élévent a 113 842.90 € et concernent :
- le renouvellement de licences pour la sécurité ou I'extension des logiciels metiers pour un

montant de 74 349.94 €,

- les études de sols, d’amiante, de pollution, de bruits pour un montant de 39 492.96 €.

2.2.3 Acquisitions immobiliéres

Pour 2019, les acquisitions immobilieres s’élevent a 2 052 854.33 € et sont |les suivantes .

- parcelle 6822 Les Plans (CONSORTS HILD)...........cocoiiiiiiiien i
- maison + parcelle BK 33 (PARDIGON)...............ocooiiiiiiinnn .,

460 000.00 €
cieeeeee.. 270 000.00 €
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- établissement de nuit + parcelles BB 12-20 (GERMAIN)..................... 885 000.00 €
- local d'activite.. ettt 70°000.00 €
- fonds de commerce PIVIUie Salnt Jacques i ... 330 000.00 €
- parcelles ASS 228-229 (LECOQ)... vk bbbk | iR 0000 e
- parcelles BS 64-65-143 Les Pugettes 1.00 €
- frais de notaires.. 5 e = A - W o N B W S S VS M SRR, 151 L4 3 1

2.2.4 Acquisitions mobiliers et matériels

Le total des acquisitions de mobiliers et de matériels s'éléve pour 2019 a 656 798.91 €.

Ces dépenses correspondent aux achats d'outils, de véhicules, de mobiliers pour le bon
fonctionnement des services et des structures de la Commune :

- matériel et outillage de lutte contre incendie (extincteurs, etc.).............. 14 884.46 €
- materiel et outillage de voirie (panneaux signalisation, miroirs, etc.)....... 47 162.25 €
- matériel technique (débroussailleuse autoportée)............................. 22 476.00 €
- achat d’ceuvres et objets d'art (achat tableaux).......... 1 800.00 €
- matériel de transport (Ford transit cabine ST - vehlcu!e C|IO PM) veve. 36 363:10.€
- matériel informatique . P bk e e s s seves 300102807 €
- équipements sportifs .. 58 286.62 €
- equementsculturels e ——————— [ olc - T: (SRR S
- équipements enfance, enselgnement etJeunesse AT R 7 o101 W51 S
- équipements restauration et entretien . 66 176.15 €
- mobilier-matériel ouverture chateau de Ia Plantade e 49T 80€
- équipements police municipale .. v e 24 078,00 €
- équipements protocolaires (decorum drapeaux etc) 35 564.91 €

2.2.5 Travaux d'aménagement et de construction

Le total de ces dépenses s'éléve a 5 895 204.10 € (hors PPI) et concerne principalement les
aménagements et travaux suivants :

- travaux d'éclairage publiC...........oco i 249 500.00 €
- travaux de voirie 1463 000.00 €
- travaux pluvial remboursés par la Métropole...............oocoiiiiiei . 226 962.16 €
- travaux mise en accessibilité des batiments publics........................ 216 901.43 €
- travaux de rénovation intérieure et extérieure des batiments

communaux (sauf opération)............ccccevviiiiii s e 178 000.00 €
- travaux basse tension (raccordement vidéo, réseaux, etc.).............. 116 597.98 €
- travaux de videéo protection... 60 800.00 €
- maitrise d’ceuvre et travaux de securlsatlon chemm de Sarragouse ..... 1166 906.28 €
- maitrise d’ceuvre gendarmerie solde inclus dans le PP12020............. 124 982.41 €
- solde reports travaux chateau de la Plantalde............................... 712 232.37 €
- travaux d’étanché toiture et sol du CAM.. 203 000.00 €
- travaux chauffage et sanitaires gymnase COSEC SRS S 1 184 000.00 €
- travaux réfection sanitaires et douches gymnase CAUDRON 101 500.00 €
- réfection église... 85431.60 €
- création d’'un parcoursde Sante 80 838.55 €
- refection aires de jeux .. 133 763.31 €
- remplacement cléture et requahﬂcahon en LED Tenms 35 389.00 €
- désamiantage et démolition maison rue Poligny... 74 14560 €
- travaux de climatisation groupe scolaire Pagnol......... oLl NP, et 128 394.00 €
- désamiantage sol espace Jean Jaures.. AT 33531.30 €
- désamiantage et démolition prefabriqué groupe scolalre Pagnol ] 50 922.00 €

2.2.6 Plan pluriannuel

Les dépenses réalisées concernant le PPl s’élévent pour 2019 & 8 101 606.52 € et sont les
suivantes :

- travaux groupe scolaire KRAEMER. ... 5986 290.16 €
- travaux construction d'une gendarmerie..................o 1970 392,78 €
- réhabilitation de 3 batiments communaux dont ancien Hotel de Ville 106 043.58 €
- réhabilitation du stade des Pugettes. .. ST R T 38 880.00 €

Les dépenses d’ordre d’investissement enreg|strent Ies avances forfaitaires des marchés
publics a hauteur de 173 731.25 €.
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Les explications du rapporteur entendues,

Aprés en avoir délibéré,

A L’UNANIMITE AVEC 22 VOIX POUR,

APPROUVE le compte administratif 2019 du budget principal de la Commune,

RAPPELLE que la présente delibération peut faire I'objet dans le délai de deux mois & compter de
sa notification et/ou publication :

e D'un recours administratif ; Dans I'hypothese ol la décision critiquée est maintenue, il
appartient au requérant de saisir le Tribunal Administratif d'un recours contentieux dans le
délai de deux mois :

o soit & compter de la réception de la lettre exprimant le rejet du recours
administratif,

o soit a compter de I'expiration du délai de deux mois aprés la formulation du recours
administratif. En effet, le silence gardé par I'administration pendant deux mois
équivaut a un rejet implicite de la demande.

e D'unrecours contentieux devant le Tribunal Administratif de Marseille :

o Par courrier a l'adresse suivante: 22 & 24 rue Breteuil 13281 MARSEILLE
CEDEX 08,

o De maniére dématérialisée, par le biais de 'application informatique «Télérecours
citoyens » accessible depuis le site Internet www.telerecours. fr.

Monsieur le Maire est chargé de I'exécution de la présente délibération,
Ainsi fait et délibéré en séance le jour, mois et an que dessus.

POUR EXTRAIT CONFORME,
LE MAIRE,
STEPHANE LE RUDULIER

Affiché du 28le812e. . 28106l 2.
Transmis en Sous-préfecture le 4%'95’ o




